[image: image1.jpg]

        АДМИНИСТРАЦИЯ

БАРАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 АТКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 30.09.2024 года № 54

                                                       с. Барановка
	 Об утверждении муниципальной   программы «Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Барановского муниципального образования Аткарского муниципального района   на 2025-2027 годы»

В  соответствии  с  Федеральным  Законом  от 6 октября  2003  года   № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации  местного самоуправления  в  Российской  Федерации», Федеральным Законом от 08.11.2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в РФ и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Саратовской области от 18 ноября 2015 года № 148-ЗСО «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Саратовской области»,  Уставом Барановского муниципального образования Аткарского муниципального района,  администрация Барановского муниципального образования Аткарского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную    программу «Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Аткарского муниципального района на 2025-2027 годы» согласно приложению.
        2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.

        3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Барановского

муниципального образования                                                               С.А. Сухов

	Приложение к постановлению

 администрации Барановского муниципального образования от 30.09.2024 года № 54

                                                               П А С П О Р Т

муниципальной программы «Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Барановского муниципального образования Аткарского муниципального района на 2025-2027 годы»

                              (наименование муниципальной программы)

	Основание разработки муниципальной программы (наименование и номер соответствующего правового акта)
	Федеральный закон от 06.10.2003г.№ 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Федеральный Закон от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Барановского муниципального образования Аткарского муниципального района

	Соисполнители муниципальной программы
	Организации, осуществляющие деятельность в сфере дорожного хозяйства, определяемые в соответствии с законодательством Российской Федерации на основании заключения контрактов

	Участники муниципальной программы

	Подпрограммы муниципальной программы

	Утверждаемые ведомственные целевые программы в сфере реализации муниципальной программы

	Цели муниципальной программы

	Обеспечение сохранности и развития автомобильных дорог, улучшение их технического состояния

	Задачи муниципальной программы
	 - совершенствование муниципального управления в области дорожной деятельности;

- осуществление дорожной деятельности в интересах пользователей автомобильными дорогами;

- обеспечение добросовестной и эффективной конкуренции на рынке работ (услуг) при осуществлении дорожной деятельности;

- содействие повышению безопасности дорожного движения.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	 Выполнение работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах   Барановского муниципального образования Аткарского муниципального района обеспечит получение следующих результатов:

- Ремонт дороги с устройством подстилающего слоя из щебня, выравнивающего слоя из асфальтобетона и верхнего слоя из асфальтобетонной смеси 4343 м2 в 2025 году
- Ремонт дороги с устройством выравнивающего слоя из щебня 5959,4 м2 в 2025 году

- Механизированная очистка дорог от снега 29,827 км (ежегодно)

- Грейдирование грунтовых дорог

- Выполнение ямочного ремонта

- замена дорожных знаков

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2025-2027 годы

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе по годам
	                                         расходы

	всего

(т.руб)
	первый год реализации программы

(т.руб)
	второй год программы

(т.руб)
	третий год
реализации программы

(т.руб)

	Всего
	9765,0
	6515,0
	1625,0
	1625,0

	Бюджет Барановского муниципального образования
	9675,0
	6515,0
	1625,0
	1625,0

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	внебюджетные источники

	Целевые показатели муниципальной программы (индикаторы)
	- ремонт дорог в границах сельских населенных пунктов (ежегодно)

- грейдирование грунтовых дорог  (ежегодно)

- протяженность автомобильных дорог очищенных от снега -29,827 км (ежегодно)

- ямочный ремонт асфальтного покрытия

- установка дорожных знаков (ежегодно)

- инвентаризация и паспортизация объектов дорожного хозяйства

1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы

                  Автомобильные дороги местного значения общего пользования в границах Барановского муниципального образования Аткарского муниципального района испытывают повышенную транспортную нагрузку, которая постоянно увеличивается. Это требует принятия эффективных мер по повышению пропускной способности дорог. Настоящая Программа разработана для решения задач по развитию и совершенствованию технико-эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Барановского муниципального образования Аткарского муниципального района.

      В 2025 - 2027 годах предусмотрено исправление профиля щебеночного основания с добавлением нового материала, ямочный ремонт асфальтового покрытия, замена дорожных знаков, очистка дорог от снега в зимний период, грейдирование грунтовых дорог, окос обочин дорог и вырубка кустарника.
2. Основные цели и задачи Программы

         Целями настоящей Программы являются: обеспечение сохранности и развития автомобильных дорог, улучшение их технического состояния

        Основными задачами настоящей Программы являются:

- совершенствование муниципального управления в области дорожной деятельности;

- осуществление дорожной деятельности в интересах пользователей автомобильными дорогами;

- обеспечение добросовестной и эффективной конкуренции на рынке работ (услуг) при осуществлении дорожной деятельности;

- содействие повышению безопасности дорожного движения.
                               3. Перечень основных программных мероприятий

    1. Ремонт автомобильных дорог и искусственных сооружений на них
    2.Содержание автомобильных дорог
    3. Повышение безопасности дорожного движения
4. Инвентаризация и паспортизация объектов дорожного хозяйства.
                  4. Сроки и этапы реализации Программы
Реализация Программы осуществляется в период 2025-2027 годы.

                                5. Ресурсное обеспечение Программы

Объем финансового обеспечения на реализацию муниципальной программы составляет                        9 765 000,00 рублей, в том числе:
- бюджет Барановского муниципального образования – 9 765 000,00 рублей.
6.Организация управления реализацией Программы и контроль за ходом ее выполнения

           Организацию выполнения, а также контроль за исполнением Программы осуществляет администрация Барановского муниципального образования.

7. Целевые показатели и прогноз конечных результатов муниципальной программы
      Реализация Программы обеспечит получение следующих результатов:
- ремонт дорог в границах сельских населенных пунктов (ежегодно)

- грейдирование грунтовых дорог (ежегодно)

- механизированная очистка дорог от снега 29,827 км (ежегодно)

- ямочный ремонт асфальтного покрытия

- установка дорожных знаков (ежегодно)

- оформление права муниципальной собственности, паспортизация объектов дорожного фонда

	Приложение № 1 к муниципальной программе «Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Барановского муниципального образования Аткарского муниципального района на 2025-2027 годы»

Сведения

о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы

«Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Барановского муниципального образования Аткарского муниципального района на 2025-2027 годы»
(наименование муниципальной программы)

	№

п/п
	Наименование программы, наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателей*

	отчетный

год

(базовый)**
	текущий

год

(оценка)***
	первый год реализации программы
	второй год реализации программы
	третий год реализации
	год завершения

действия программы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа «Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Барановского муниципального образования Аткарского муниципального района на 2020-2022 годы»

	1
	Показатель №1:

Количество отремонтированных дорог в границах сельских населенных пунктах
	м2

	2026

	3
	Показатель №3:

Количество автомобильных дорог,

очищенных от снега
	км

	29,827
	29,827
	29,827
	2026

	4
	Показатель №4:

Количество автомобильных дорог, выполненным ямочным ремонтом асфальтового покрытия
	м2

	2026

	5
	Показатель №5:

Количество установленных дорожных знаков
	шт.

	2026

	6
	Показатель №6:

Количество прогрейдированных грунтовых дорог
	км

	2026

	Приложение № 2 к муниципальной программе «Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Барановского муниципального образования Аткарского муниципального района на 2025-2027 годы»

                                                                                                                  Перечень

основных мероприятий муниципальной программы

«Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Барановского муниципального образования Аткарского муниципального района на 2025 -2027 годы»

(наименование муниципальной программы)
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	2025 год

(т.руб)

	2026год

(т.руб)
	2027 год

(т.руб)
	Всего, источник финансирования (сумма в т.руб.)
	Исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Мероприятие 1: Ремонт автомобильных дорог и искусственных сооружений на них

	1.1
	Ремонт автомобильных дорог в границах сельских населенных пунктов
	4 890,0
	0
	0
	4 890,0
	Организации, осуществляющие свою деятельность в сфере дорожного хозяйства.

	1.2
	 Ремонт верхних слоев асфальтового покрытия дорог

	Организации, осуществляющие свою деятельность в сфере дорожного хозяйства.

	Итого
	4 890,0
	0
	0
	4 890,0

	2
	Мероприятие 2: Содержание автомобильных дорог

	2.1
	Механизированная очистка от снега автомобильных дорог в границах сельских населенных пунктов 29,827 км
	700,0
	700,0
	700,0
	2 100,0
	Организации, осуществляющие свою деятельность в сфере дорожного хозяйства.

	2.2
	Грейдирование грунтовых дорог
	425,0
	425,0
	425,0
	1 275,0
	Организации, осуществляющие свою деятельность в сфере дорожного хозяйства.

	2.3
	Окос обочин и вырубка поросли и кустарника
	200,0
	200,0
	200,0
	600,0
	Организации, осуществляющие свою деятельность в сфере дорожного хозяйства.

	Итого
	1325,0
	1325,0
	1325,0
	3 975,0

	3.
	Мероприятие 3: Повышение безопасности дорожного движения

	3.1
	Установка дорожных знаков
	150,0
	150,0
	150,0
	450,0
	Организации, осуществляющие свою деятельность в сфере дорожного хозяйства.

	Итого
	150,0
	150,0
	150,0
	450,0

	4.
	Мероприятие 4: Инвентаризация и паспортизация объектов дорожного хозяйства

	4.1
	Оформление права муниципальной собственности, паспортизация объектов дорожного фонда
	150,0
	150,0
	150,0
	450,0
	Организации, осуществляющие свою деятельность в сфере дорожного хозяйства.

	Итого
	150,0
	150,0
	150,0
	450,0

	Всего
	6 515,0
	1625,0
	1625,0
	9 765,0

	Приложение № 3 к муниципальной программе «Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Барановского муниципального образования Аткарского муниципального района на 2025-2027 годы»

Сведения

об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы

«Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Барановского муниципального образования Аткарского муниципального района на 2025-2027 годы»
(наименование муниципальной программы)

	Наименование
	Ответственный исполнитель (соисполнитель, участник)
	Источники финансирования
	Объемы

финансирования, всего (т.руб)
	в том числе по годам реализации (т.руб)

	первый год
	второй год
	третий год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа
	администрация Барановского муниципального образования Аткарского муниципального района

Организации, осуществляющие свою деятельность в сфере  дорожного хозяйства, определяемые в соответствии с законодательством Российской Федерации на основании заключения контрактов

	всего
	19 545,0
	6 515,0
	6 515,0
	6 515,0

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0

	бюджет  Барановского муниципального образования Аткарского муниципального района
	19 545,0
	6 515,0
	6 515,0
	6 515,0

	Приложение № 4 к муниципальной программе «Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Барановского муниципального образования Аткарского муниципального района на 2025-2027 годы»

                                                                                                              План-график
реализации муниципальной программы «Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Барановского муниципального образования Аткарского муниципального района на 2025-2027 годы»
	№

п/п

	Наименование (подпрограммы, ВЦП, основного мероприятия, контрольного события)
	Ответственный исполнитель и ответственный работник (должность

и ФИО)
	Ожидаемый результат реализации мероприятия
	Срок начала реали-зации
	Срок окончания реализации

(дата контрольного события)
	Источники финансирования программы, подпрограмм, основных мероприятий, мероприятий,

тыс. руб.
	Финан-

совый год
	Объем финансового обеспечения

(тыс. руб.)

	всего

	в том числе

по кварталам

	I
	II
	III
	IV

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	8
	9
	10
	11
	12

	Муниципальная программа «Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Барановского муниципального образования Аткарского муниципального района на 2025-2027 годы»

 2. Основные мероприятие программы:
- ремонт автомобильных дорог и искусственных сооружений на них,

-содержание автомобильных дорог,

- повышение безопасности дорожного движения,

- инвентаризация и паспортизация объектов дорожного хозяйства

	Администрация Барановского МО Аткарского МР

	- ремонт дорог в границах сельских населенных пунктов (ежегодно)

- грейдирование грунтовых дорог (ежегодно)

- механизированная очистка дорог от снега 29,827 км (ежегодно)

- ямочный ремонт асфальтного покрытия

- установка дорожных знаков (ежегодно)

- оформление права муниципальной собственности, паспортизация объектов дорожного фонда

	2025
	2027
	Всего
	2025
	6515,0
	1303,0
	1628,7
	1628,7
	1954,5

	2026
	6515,0
	1303,0
	1628,7
	1628,7
	1954,5

	2027
	6515,0
	1303,0
	1628,7
	1628,7
	1954,5

	Бюджет Барановского муниципального образования Аткарского муниципального района
	2025
	1625,0
	325,0
	406,25
	406,25
	487,5

	2026
	1625,0
	325,0
	406,25
	406,25
	487,5

	2027
	1625,0
	325,0
	406,25
	406,25
	487,5

	областной бюджет
	2025
	4890,0
	0,0
	0,0
	4890,0
	0,0

	внебюджетные источники